ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE MACUCO

GABINETE DO PREFEITO

“MACUCO - CAPITAL ESTADUAL DO LEITE”

Rua Dr. Mário Freire Martins, 100 – Centro – Macuco/RJ – CEP: 28545-000 - Telefax: (0xx22) 2554-9100 – e-mail: gabinete@prefeituramacuco.rj.gov.br

LEI Nº 1048/2022

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
INSTITUIR O PROGRAMA DE ESTÍMULO
AOS JOVENS PARA O EXERCÍCIO DO
DIREITO DE VOTO, DANDO OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

O Prefeito Municipal de Macuco, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
Câmara Municipal de Macuco aprovou e ele sanciona a seguinte;

LEI MUNICIPAL:

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo a Instituir o Programa de Estímulo aos Jovens

para o exercício do direito de voto.

Art. 2º - O Poder Executivo implementará o referido Programa aos jovens maiores de 16
(dezesseis) anos e menores de 18 (dezoito) anos de idade.

Art. 3º - O Programa será coordenado pela Secretaria Municipal de Educação, com

aplicação destinada aos alunos das escolas do município, podendo ser utilizado trabalhos

áudio visuais, cartilhas, palestras, cartazes, dentre outros meios possíveis.

Art. 4º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio com a Justiça

Eleitoral, com o objetivo de implementar o programa de trata esta Lei, visando dentre

outras possibilidades, a instalação de posto de alistamento eleitoral junto as escolas do

município.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 31 de março de 2022.

BRUNO ALVES BOARETTO
Prefeito

Projeto de Lei de Autoria do Vereador Anderson E. Dionizio (Andinho da Reta).